Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022010300025

Nº 1, segunda-feira, 3 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.003199/2021-53-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.1314.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO RIO DO PEIXE, CNPJ nº
25.208.562/0001-56. OBJETO: DOAÇÃO DE BENS PARA ABASTECIMENTO DE ÁGUA. VALO R :
R$ 3.414,35. DATA DA ASSINATURA: 28/12/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº
554.021.516-87, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) JOSÉ ANTÔNIO LISBOA MARTINS, CPF nº
584.865.001-25.

EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO

Processo nº 59510.003126/2021-61-e
ESPÉCIE: Ordem de Fornecimento nº 1.0165/2021. contratada: Comercial Avan Ltda, CNPJ
nº 39.877.684/0001-40. OBJETO: Fornecimento de conjuntos motobombas. VALOR: R$
46.000,00. DATA DA ASSINATURA: 30/12/2021. SIGNATÁRIO: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª/SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-
87.

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE ADESÃO À REGISTRO DE PREÇOS Nº 3/2021

PREGÃO ELETRÔNICO 03/2021
4ª Diretoria Regional do Departamento Nacional de Obras Contra a Seca - DNOCS

A 2ª Superintendência Regional da Companhia de Desenvolvimento dos Vales
do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0014-40, torna público
aos interessados que o Superintendente Regional da 2ª SR autorizou através da
Determinação nº 779 de 30/12/2021, constante no processo 59520.001829/2021-36-e, a
adesão à Ata de Registro de Preços nº 03/2021, originada do Pregão Eletrônico nº 03/2021,
promovido pelo 4ª Diretoria Regional do Departamento Nacional de Obras Contra a Seca
- DNOCS, UASG nº 193009, visando a contratar a empresa MACHADO & BARBOSA
EMPREENDIMENTOS LTDA., CNPJ nº 18.153.367/0001-00, visando à execução de serviços
comuns de engenharia para revestimento primário (encascalhamento) de estradas vicinais
para atendimento das demandas de municípios diversos, localizados na área de atuação da
2ª Superintendência Regional da CODEVASF, no Estado da Bahia, no valor total de R$
4.122.439,12 (quatro milhões, cento e vinte e dois mil, quatrocentos e trinta e nove reais
e doze centavos). Bom Jesus da Lapa - BA, 03 de janeiro de 2022.

RICARDO PEREIRA DE LIMA
Chefe da 2ª Secretaria Regional de Licitações -

CODEVASF/2ª SR

AVISO ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº 9/2021

A 2ª Superintendência Regional da Companhia de Desenvolvimento dos Vales
do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0014-40, torna público
aos interessados que o Superintendente Regional da 2ª SR autorizou através da Resolução
Regional nº 789 de 31/12/2021, constante no processo 59520.001840/2021-04-e, a adesão
à Ata de Registro de Preços nº 09/2021, originada do Pregão Eletrônico nº 09/2021,
promovido pelo Departamento de Polícia Federal, UASG nº 200334, visando a contratar a
empresa HPE AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA., CNPJ nº 54.305.743/0001-70, visando o
fornecimento de 10 (dez) caminhonetes cabine dupla 4x4, no valor total de R$
2.729.000,00 (dois milhões, setecentos e vinte e nove mil reais). Bom Jesus da Lapa - BA,
03 de janeiro de 2021.

RICARDO PEREIRA DE LIMA
Chefe da 2ª Secretaria Regional de Licitações

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 42/2021 - UASG 195004

Nº Processo: 59520000118202114 . Objeto: Contratação de empresa para execução de
serviços de videomonitoramento, incluindo os serviços de acesso à internet no local, em
tempo integral do maciço da barragem de Ceraima, no município de Guanambi, no Estado
da Bahia, na área de abrangência da 2ª Superintendência Regional da CODEVASF. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 29º, Inciso II da Lei nº 13.303 de
30/06/2016.. Justificativa: A contratação por dispensa está prevista no inciso (II) do art. 29,
da Lei nº 13.303/2016. Declaração de Dispensa em 27/12/2021. HUDSON CALDEIRA DE
FARIA. Chefe do Escritório de Apoio Técnico de Guanambi/ba. Ratificação em 30/12/2021.
HARLEY XAVIER NASCIMENTO. Superintendente Regional. Valor Global: R$ 8.160,00. CNPJ
CONTRATADA : 06.158.918/0001-40 GUARDLIDER MONITORAMENTO ELETRONICO LTDA .

(SIDEC - 31/12/2021) 195004-11201-2021NE521968

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 43/2021 - UASG 195004

Nº Processo: 59520001818202156 . Objeto: Serviços de limpeza e apoio técnico nas
estações de bombeamento EBP, EBA-1A, EBA-A5 e controladores de níveis do Projeto
Baixio de Irecê, localizado no Município de Xique-Xique, Estado da Bahia, sob a gestão da
2ª Superintendência Regional da CODEVASF. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 29º, Inciso I da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa: A contratação por
dispensa está prevista no inciso (I) do art. 29, da Lei nº 13.303/2016. Declaração de
Dispensa em 28/12/2021. ARNALDO DANTAS DE ARAUJO FILHO. Gerente Regional de
Empreendimentos de Irrigação. Ratificação em 29/12/2021. HARLEY XAVIER NA S C I M E N T O.
Superintendente Regional. Valor Global: R$ 93.917,78. CNPJ CONTRATADA :
37.112.613/0001-20 S H ENGENHARIA LTDA.

(SIDEC - 31/12/2021) 195004-11201-2021NE521968

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 46/2021 - UASG 195004

Nº Processo: 59520001826202101 . Objeto: Contratação de empresa por Dispensa de
Licitação visando a confecção de material de suporte para eventos da 2ª Superintendência
Regional da CODEVASF 2ªSR em Bom Jesus da Lapa/Bahia. Total de Itens Licitados: 00008.
Fundamento Legal: Art. 29º, Inciso II da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa: A
contratação por dispensa está prevista no inciso (II) do art. 29, da Lei nº 13.303/2016.
Declaração de Dispensa em 29/12/2021. JERRY MARQUES DA SILVA. Gerente Regional de
Administração e Suporte a Logística. Ratificação em 30/12/2021. HARLEY XAVIER
NASCIMENTO. Superintendente Regional. Valor Global: R$ 8.131,84. CNPJ CONTRATADA :
16.487.241/0001-47 JUAREZ DE JESUS DOURADO.

(SIDEC - 31/12/2021) 195004-11201-2021NE521968

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 47/2021 - UASG 195004

Nº Processo: 59520001832202150 . Objeto: Construção de uma guarita, de um muro de
proteção e pavimentação da área de acesso à entrada da Barragem de Mirorós, localizada
no Município de Ibipeba, Estado da Bahia, sob a gestão da 2ª SR da CODEVASF. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 29º, Inciso I da Lei nº 13.303 de
30/06/2016.. Justificativa: A contratação por dispensa está prevista no inciso (I) do art. 29,
da Lei nº 13.303/2016. Declaração de Dispensa em 30/12/2021. ARNALDO DANTAS DE
ARAUJO FILHO. Gerente Regional de Empreendimentos de Irrigação. Ratificação em
30/12/2021. HARLEY XAVIER NASCIMENTO. Superintendente Regional. Valor Global: R$
96.986,79. CNPJ CONTRATADA : 37.112.613/0001-20 S H ENGENHARIA LTDA.

(SIDEC - 31/12/2021) 195004-11201-2021NE521968

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 50/2021 - UASG 195004

Nº Processo: 59520001838202127 . Objeto: Trata-se de contratação de prestador de
serviço, na modalidade dispensa de licitação, do tipo menor preço, deflagrado com vistas
à seleção e contratação de empresa para fornecimento de agenda anual. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 29º, Inciso II da Lei nº 13.303 de 30/06/2016..
Justificativa: A contratação por dispensa está prevista no inciso (II) do art. 29, da Lei nº
13.303/2016. Declaração de Dispensa em 30/12/2021. DEMETRIOS PASCOAL DE AL M E I DA
ROCHA. Chefe da Assessoria Regional de Comunicação e Promoção Institucional.
Ratificação em 30/12/2021. HARLEY XAVIER NASCIMENTO. Superintendente Regional. Valor
Global: R$ 25.000,00. CNPJ CONTRATADA : 37.980.687/0001-89 GRAFICA E EDITORA
POSITIVA LTDA.

(SIDEC - 31/12/2021) 195004-11201-2021NE521968

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 32/2021

A 2ª Superintendência Regional da Companhia de Desenvolvimento dos Vales
do São Francisco e Parnaíba - CODEVASF, CNPJ 00.399.857/0014-40, torna público aos
interessados que o seu Comitê de Gestão Executiva através da Resolução Regional nº 786
de 30/12/2021 adjudicou e homologou o objeto do Edital nº 32/2021 - Sistema de Registro
de Preços (SRP) - Contratação de empresa para execução de serviços para adequação
ambiental de estradas vicinais com encascalhamento com compactação e implantação de
barraginhas, na área de abrangência da 2ª Superintendência Regional da CODEVASF, no
Estado da Bahia - às empresas: PJD TERRAPLANAGEM EIRELI, CNPJ 15.503.951/0001-50,
ITEM 01, com o valor de R$ 1.394.991,00; CONSTRUTORA MARFIM LTDA., CNPJ
05.618.315/0001-10, ITEM 02, com o valor de R$ 827.981,52. Totalizando um valor Global
de R$ 2.222.972,52 (dois milhões, duzentos e vinte e dois mil, novecentos e setenta e dois
reais e cinquenta e dois centavos).

RICARDO PEREIRA DE LIMA
Chefe da Secretaria Regional de Licitações - 2ª SR/SL

(SIDEC - 31/12/2021) 195004-11201-2021NE521968

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 34/2021 - UASG 195004

Nº Processo: . A 2ª Superintendência Regional da Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e Parnaíba - CODEVASF, CNPJ
00.399.857/0014-40, torna público aos interessados que o seu Comitê de Gestão Executiva
através da Resolução Regional nº 787 de 30/12/2021 adjudicou e homologou o objeto do
Edital nº 34/2021 - Licitação Eletrônica - Lei nº 13.303/2016 - Execução de obras/serviços
de reforma e ampliação da sede do escritório da 2ª/EIR, no Município de Irecê/BA e
reforma e ampliação de edificação para instalação de 01 (uma) fábrica de bananas chips na
Comunidade de Lapinha, no Município de Bom Jesus da Lapa/BA, ambas na área de
abrangência da 2ª Superintendência Regional da CODEVASF, no Estado da Bahia - às
empresas: H2 CONSTRUÇÕES E SREVIÇOS LTDA., CNPJ n¨ 12.075.993/0001-40, LOTE 01,
com o Valor de R$ 358.000,00; CONSTRUTORA E SERVIÇOS CHAGAS EIRELI, CNPJ n¨
37.944.734/0001-39, LOTE 02, com o Valor de R$ 125.500,00. Totalizando o Valor Global de
R$ 438.500,00 (quatrocentos e trinta e oito mil e quinhentos reais). Com o percentual de
desconto para o Item 01 de 24,56% (vinte e quatro vírgula cinquenta e seis por cento) e
para o Item 02 de 25,82% (vinte e cinco vírgula oitenta e dois por cento).

RICARDO PEREIRA DE LIMA
Chefe da Secretaria Regional de Licitações - 2ª SR/SL

(SIDEC - 31/12/2021) 195004-11201-2021NE521968

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 923562/2021, Nº Processo: 59530002047202103, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE
PAUDALHO CNPJ nº 11097383000184, Objeto: Ações de Infraestrutura Urbana - Serviços de
Recapeamento Asfáltico em Diversas Ruas do Município de Paudalho/PE., Valor Total: R$
3.184.500,00, Valor de Contrapartida: R$ 33.000,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2021 - R$ 3.151.500,00, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2021NE000017, Valor: R$ 3.151.500,00, PTRES: 203710, Fonte Recurso:
0144000000, ND: 444042, Vigência: 30/12/2021 a 30/12/2023, Data de Assinatura:
30/12/2021, Signatários: Concedente: MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO CPF nº
008.261.025-81, Convenente: MARCELLO FUCHS CAMPOS GOUVEIA CPF nº 053.901.384-
65.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro Preços - 3ª Superintendência Regional da CODEVASF - UASG - 195002,
Processo nº : 59530.001819/2021-81. OBJETO: Contratação de Serviço de apoio à
fiscalização por empresa especializada para prestação dos serviços de supervisão na
elaboração de projetos básico e executivo e da execução das obras de pavimentação na
área de atuação da 3ª Superintendência Regional da Codevasf, através de Sistema de
Registro de Preços - SRP. MODALIDADE: PREGÃO SRP N.º 029/2021. FUNDAMENTO: Lei n.º
10.520, de 17/07/2002, do Decreto n.º 3.722, de 09/01/2001 alterado pelo Decreto
4.485/02, Decreto nº. 10.024 de 20/09/2019, no Decreto nº 8.538/2015, da Lei
Complementar n.º 123, de 14/12/2006, Decreto nº 7.892 de 23/01/2013, e,
subsidiariamente, dos dispositivos da Lei n.º 13.303/2016 e suas alterações posteriores. O
Resultado foi publicado no Diário Oficial da União de 24.12.2021, seção 3, página 47 e
Homologado pelo Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR, através da Resolução Nº
668/2021. ASSINATURA: 29.12.2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. EMPRESA: NEO CO N S T EC
CONSULTORIA TECNICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 28.542.082/0001-15, para o item
01, pelo valor global de R$ 25.999.999,84 (vinte e cinco milhões, novecentos e noventa e
nove mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta e quatro centavos). As Atas
encontram-se disponíveis na íntegra na CODEVASF/3ªSR e no site
http://www.codevasf.gov.br.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 38/2021

PROCESSO: 59530.000842/2021-78-e
A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

CODEVASF, através da sua 3a Superintendência Regional em Petrolina - PE, comunica aos
interessados no PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 038/2021, que tem por objeto a
Constituição de Sistema de Registro de Preços - SRP para a contratação dos serviços de
apoio à fiscalização para execução das obras e serviços de engenharia visando a
implantação do Projeto de Irrigação Pontal - Área Norte, localizado no município de
Petrolina, no estado de Pernambuco, área de atuação da 3ª Superintendência Regional da
CODEVASF que foi adjudicada a proposta da empresa ENGEPLUS ENGENHARIA E
CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ/CPF: 90.333.790/0001-10, pelo valor global de R$
4.465.395,93 (quatro milhões, quatrocentos e sessenta e cinco mil, trezentos e noventa e
cinco reais e noventa e três centavos).

Petrolina, 31 de dezembro de 2021.
AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA

Superintendente Regional CODEVASF - 3ª SR